venditio

In nomine Domini, amen. Laurentius de Manfroto de Uvada quondam Tho
me, suo proprio nomine et nomine et vice Bartholomei fratris sui minoris et
absentis, pro quo de rato habendo promissit sub ypotecha etc.
Iure proprio et in perpetuum, pro se et suis heredibus et successoribus, titulo
et ex causa vendicìonis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio
Grande quondam Iacobi de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis
heredibus et successoribus, peciam unam terre castaneate sitam in posse Uva
de, loco ubi dicitur Le Stivete, cuy coheret ab uno latere dietus Laurentius,
ut apparet per terminos duos lapideos afixos ut asseritur per Manfredum Ba
vazanum de voluntate ipsorum contrahentium et ab alio dietus Anthonius emp
tor, ab alio, scilicet superius, Iohaninus Raynaldus et Petrus Elianus, ab alio
Iohanes de Sancto Salvatore et fratres et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum etc.
Cum omnibus etc.
Francham
(c. 17d.) preterquam a futuris mutuis, dacìtis, collectis, avariis et aliis oneri
bus Comunis Uvade, decetero inponendis.
Que et quas
Sub
Renuntians
Pro pretio, nomine preti i et finito pretio Iibrarum sex Ianue, quas dietus Lau
rentius venditor a dieto Anthonio emptore integre habuisse et recepisse con
fessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.
Renuntians
Et si plus vallet
Illud plus
Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidia iusti precii et omni alii
iuri.
Possessionem quoque et dominium
Constituens se precario nomine
Quam accìpere
Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto
Itta ut ipsis iuribus
(c. 18s.) In predictis
Quam quidem peciam terre castaneate
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Et si quo tempore
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Quam vendicionem
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet extra burgum, in aera Anthonii Moyroli et fratrum a

ante portam Ianuenssem, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicio
ne decima secundum Ianue cursum, die VIIII marcii, circha nonam, presenti
bus Iohanino Vella quondam Marchini et Iacobo de Georgio, ambobus de Uva
da, testibus ad hec vocatis et rogatis.

+ MCCCCLXVIII die iovis VII ianuarii, ante tercias, in Uvada, in apotecha
mey notarii infrascripti b, presentibus Georgio Tribono et Manfredo Basso, te
stibus ad hec vocatis et rogatis, cassum est suprascriptum instrumentum ven
dieionis dicti castagneti per dictum Anthonium Grande, confitens habuisse dictas
libras sex a dieto Laurentio et propterea restituit et seu revendidit dictum ca
stagnetum, prornitens de evicione pro facto suo tantum et mandavit dictum
instrumentum cassari ut supra.

a) in aera '" fratrum: su via pu depennalo.
b) in Uvada o •• infrascripti: aggiunto. parte in sopraliinea e parte verticalmente a margine. con
segno di richiamo.

- 20 -

9 marzo 1463, in Ovada, fuori del borgo, nell'aia di Antonio Moirolo
e fratelli, davanti alla Porta Genovese.
Lorenzo de Manfroto, figlio del fu Tommaso, di Ovada, riceve in loca
zione per nove anni da Antonio Grande, figlio del fu Giacomo, di Ova
da, il castagneto situato in posse Uvade, località detta Ad Stivetas, og
getto della compravendita di cui all'atto precedente, contro un canone
annuo di una mina di castagne bianche, a misura di Ovada, da conse
gnarsi in Ovada alla festa di San Martino.
Correlativamente a quanto avvenuto per l'atto di compravendita pre
detto, le parti addivengono, il 7 gennaio 1468, come risulta dal codicil
lo scritto a metà dell'atto, alla rescissione anticipata della presente lo
cazione ed Antonio Grande dichiara di aver debitamente introitato il
canone pattuito.
(c. 18d.)
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locacio

In nomine Domini, amen. Anthonius Grande quondam Iacobi, de Uvada, 10
cavit et titulo locacionis concessit Laurentio de Manfroto, presenti et condu
centi, peciam unam terre castaneate, sitam in posse Uvade, Ioco ubi dicitur
Ad Stivetas, cuy coheret ab uno latere dictus Laurentius, ab alio a Bernardus
de Pereto, ab alio Iohaninus RaynaIdus et Petrus Elianus et ab alio Iohanes
de Sancto Salvatore et fratres et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum ac usufructuandum 10
cacionis titulo usque ad annos novem proxime venturos.
Pro pensione et nomine pensionis locacionis seu fictus b mine unius castanea
rum aIbarum conductarum in Uvada ad mensuram Uvade, bonarum et mer
cantilium, ex recoligendis in dicto castagneto, annuatim et quoIibet anno ad
festum Sancti Martini dandarum et consignandarum dicto Anthonio seu Ie
giptime persone pro eo sine caviIacione.
Quam peciam terre castaneate
Versa vice c

+ MCCCCLXVIII die iovis VII februarii d, ante tercias, in apotecha mey no
tarii infrascripti, presentibus Georgio Tribono et Manfredo Basso.
Cassum est presens instrumentum Iocacionis per dictos Anthonium et Lauren
tium de ipsorum voluntate et potissime per dictum Anthonium confitentem de
locacione fuisse sibi integre satisfactum usque in diem presentem.
Que omnia
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum extra burgum Uvade, in aera Anthonii Moyroli et fratrum, ante por
tam Ianuensem, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secun
dum Ianue cursum, die VIIII marcii, circha nonam, presentibus Iohanino Vel
Ia quondam Marchini et Iacobo de Georgio, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue una parola depennata.
b) Segue, depennato: deb
c) Segue spazio bianco. nell'ambito del quale si legge il seguente codicillo di cassazione.
d) februarii: è un errore del notaio, che doveva scrivere ianuarii, come per il codicillo di cassazio
ne dell'atto n. 19, redatto nello stesso luogo e con i medesimi testimoni. 11 7 febbraio 1468cadeva
di domenica.
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- 21 -

lO marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni, situata sotto la casa di Domenico e Giovanni Basso, nella con
trada della piazza.
Il venerabile frate Giacomo Doria, dell'ordine dei Predicatori, rettore
della chiesa di Santa Maria entro le mura e di San Gaudenzio fuori del
le mura, del luogo di Ovada, diocesi di Acqui, concede in enfiteusi per
petua ad Andriolo Gallo, detto Zocorino, abitatore di Ovada, un bo
sco, parte del quale è formato da castagni selvatici, situato in posse Uva
de, località detta Ad Roncaglolum, inferiormente al quale scorre il ria
no di Rocaglia, e confinante in alto con la costiera del bosco del Comu
ne di Ovada.
Ogni ventinove anni, alla festa di San Martino, la concessione, per la
quale è dovuto un canone annuo di tre staia di castagne bianche (cioè
pelate), a misura di Ovada, dovrà essere rinnovata. Andriolo è tenuto
a disboscare tutto il bosco e ad innestare i castagni, con divieto di cede
re ad altri quanto a lui concesso, senza il beneplacito di frate Giacomo
o di coloro cui in avvenire spettasse la rappresentanza delle chiese sud
dette'.
(c. 19s.)

locacio in emphiteosim

In nomine Domini, amen. Venerabilis dominus frater Iacobus de Auria, ordi
nis predicatorum, rector ecclesie Sancte Marie intra et Sancti Gaudentii extra
muros loci Uvade, diocesis acquensis, nomine diete ecclesie b, locavit et titulo
locacionis in emphiteosim concessit Andriolo Gallo, dieto Zochorino, habita
tori Uvade, presenti et stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus et
habentibus et habituris ab eo causam, peciam unam terre boschive et partim
castaneate silvestris, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Rocaglolum,
cuy coheret ab uno latere Lodixius Maynerius, ab alio Georgius VelIa, ab alio,
scilicet inferius, rianum Rochalie, ab alio, scilicet superius, costeria boschi Co
munis Uvade et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum 10
cacionis titulo c per se et heredes et successores suos et habentes et habituri ab
eo seu eis causam usque in perpetuum in emphiteosim et in secula seculorum
ut infra, videlicet usque ad annos vigintinovem proxime venturos et in capite
dictorum annorum vigintinovem quod teneatur renovare presentem locacio
nem ab ipso venerabile domino fratre Iacobo seu successore suo et sic succes
sive de vigintinovem in vigintinovem annis in perpetuum et in secula seculo
rum cum pactis infrascriptis:
Pro pensione, nomine pensionis, fictus seu census vel terratici de stariis tribus
castanearum albarum ad mensuram Uvade, bonarum et mercantillium danda-
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rum et tradendarum seu consignandarum per dictum Andriolum, seu succes
sores suos.vel habentes, seu habituri, ab eo, seu eis, causam, ipsi d. fratri Iaco
bo rectori antedicto, seu successoribus suis vel diete ecclesied, in Uvada, an
nuatim et quolibet anno ad festum Sancti Martinum, in perpetuum et in secul
la secullorum.
Quam quidem peciam terre boschive et castaneate silvestris ut supra, dietus
venerabilis d. frater Iacobus, rector antedietus, promissit et solempniter con
venit, nomine diete ecclesie et e pro se et succesoribus suis, dicto Andriollo,
presenti et stipulanti pro se et heredibus et successoribus suis et habentibuset
habituris ab eo seu eis causam, dimittere in perpetuum et in seculla secullorum
ut supra et semper f in capite annorum vigintinovem et de vigintinovem in vi
gintinovem annis in perpetuum et in seculla g secullorum renovare presentem
locacionem seu presentem instrumentum locacionis et non aufere; censum, pen
sionem, fictum seu terratieum, non acrescere seu pacta mutare, sed potius ei
dem Andriollo et heredibus et successoribus suis et habentibus et habituris ab
eo seu eis causam, legiptime in iudicio et extra in perpetuum ut supra deffen
dere, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona, comuni, corpore,
collegio et universitate, expensiis propriis ipsius et successorum suorum et sine
ullo dampno, expensis seu interesse dieti Andreolli seu heredum vel successo
rum suorum, vel habentium seu habiturorum ab eo seu eis causam.
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Versavice dictus Andriollus, acceptando predieta omnia et singulla pro se et
suis heredibus et successoribus et habentibus et habituris ab eo seu eis causam,
promissit et solempniter convenit dicto venerabili domino fratri Iacobo, pre
senti et stipulanti pro se et successoribus suis et nomine et viee diete ecclesie
Sancte Marie et Sancti Gaudentii, / / (c. 19d.) michi notario infrascripto, tam
quam publice persone officio publico stipulanti et recipienti, nomine et vice
diete ecclesieSancte Marie et Sancti Gaudentii et omnium et singullorum cuius
et quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, dictam peciam
terre castaneate, silvestris et boschive ut supra tenere et possidere, locacionis
et livelli titulo ut supra, in perpetuum et in seculla seculorum et de vigintino
vem in vigintinovem annis livellum seu locacionem et presentem instrumen
tum renovare ab ipso venerabile domino fratre Iacobo seu successoribus suis
vel agentibus pro dietis ecclesiisSancte Marie et Sancti Gaudentii Uvade et an
nuatim et quolibet anno ad festum Sancti Martini eidem venerabili d. fratri
Iacobo seu successoribus suis vel agentibus pro dictis ecclesiis in perpetuum
et in secula seculorum h dare, tradere et consignare staria tria castanearum al
barum, bonarum et mercantillium ad mensuram Uvade et conductas in bur
go I Uvade, pro fictu, terratico, locacione seu censu diete petie terre ut supra
sine ulla cavillacione.
Acto inter dictas partes quod dietus Andriollus seu successoressui teneatur seu
teneantur dietum boschum totum desbuscare seu debuscari facere et inserire
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seu inseriri facere de arboribus castanearum et ipsum cotidie meliorare et non
deteriorare, nec alicuy iura seu melioramenta sua vendere, alienare seu permu
tare seu aliquo modo in alium transferre sine licentia et voluntate prefacti do
mini fratris Iacobi seu successorum suorum vel tunc agentibus pro dietis eccle
siis, sub pena cadendi a presenti livello et a presentibus iuribus.
Que omnia et singulla dictus venerabiles l dominus frater Iacobus, rector an
tedietus, pro se et successoribus suis et nomine et viee dictarum ecclesiarum,
et dictus Andriollus, pro se et suis heredibus et successoribus et habentibus et
habituris ab eo seu eis causam, sibi ipsis ad invicem et vicissim solempniter
promiscerunt et convenerunt attendere, cornplere et observare, habereque et
tenere rata, grata et firma et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel
venire aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset, de iu
re seu de facto.
Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob
servaretur, solempni stipulacione promissa.
Cum restitucione omnium et singulorum dampnorum et interesse et expensa
rum, que propterea fierent litis et extra.
Ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singullis suprascriptis in
presenti instrumento contentis.
Et proinde et ad sic observandum diete partes, / / (c. 20s.) dietis nominibus,
sibi ipsis ad invicem et vicissim ypotechaverunt et obligaverunt omnia sua bo
na presentia et futura.
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, sita
sub domo Dominici et Iohanis Basi, in contrata platee, anno Dominice Nativi
tatis MCCCCLXIII, indieione X secundum Ianue cursum, die X marcii, ante
tercias, presentibus Guillelmo Turriello et Petro Botacio, ambobus de Uvada,
testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Nella parte iniziale dell'atto sembra che Giacomo Doria sia rettore di un 'unica chiesa, corrente
sotto due titolazioni; nelle clausole terminali sembra invece che si tratti di due chiese distinte.
b) nomine diete eeclesie: aggiunto a margine di due righe.
c) loeaeionis titulo: aggiunto a margine di due righe.
d) vel diete eeclesie: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
c) nomine diete eeclesie et: aggiunto in soprallinea su: dieto Andriolo, depennato,
f) semper: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
g) seeulla corretto su seeullorum
h) in perpetuum et in seeula seculorum: aggiunto in sopra/linea e a margine verticalmente, con
segno di richiamo.
i) Segue. depennato: I
I) venerabiles: sic.

111

- 22 -

17 marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Agostino Viano del fu Guglielmo, abitatore di Rocca Vallis Urbarum,
diocesi di Acqui, dichiara a Giovanni Boano di Ovada di aver da lui
ricevuto in socida nove pecore con nove agnelli, altre nove pecore tur
chias sive sivernonas e tre sivernonos, ovverossia castrati, e quindi in
totale trenta bestias lanutas.
Nel corso dei quattro anni di durata del contratto saranno a carico di
Agostino Viano anche le perdite dovute a casi di forza maggiore (rixi
co, pericullo et fortuna Dey, gentium et diete socide), mentre, come è
normale, dovrà essere da lui consegnata a Giovanni Boano la metà del
formaggio, della lana, delle pelli e di quant'altro possa far oggetto di
vendita o di ripartizione.
Alla scadenza si procederà alla divisione a metà delle trenta bestie og
getto della socida, assieme a tutto quanto risulterà a quel momento pro
dotto e non precedentemente ripartito tra i due contraenti, e, formate
le due parti, sarà in facoltà di Giovanni Boano di scegliere quella da
lui preferita.

socida

In nomine Domini, amen. Augustinus Vianus quondam Guillelmi, habitator
Roche Vallis Urbarum, diocesis acquensis, sponte et ex eius certa scientia et
non per errorem fuit confessus et contentus ac in veritate publice recognovit
Iohani Boano de Uvada, presenti et stipulanti, sese ab ipso Iohane habuisse
et recepisse in socidam et nomine socide bestias lanutas triginta, videlicet pe
cudes novem cum agnis novem, pecudes turchias sive sivernonas novem et si
vernonos sive castratos tres.
Renuncians dictus Augustinus excepcioni dictarum bestiarum triginta lanuta
rum sic ut supra non habitarum et receptarum in socidam ut supra et rey sic
ut supra et infra non esse vel non fuisse, vel non sic seu aliter se habentis, doli
mali, vi, metus in factum, actioni, conditioni cum causa vel sine et omni alii iuri.
Quas bestias triginta lanutas ut supra dictus Augustinus solempniter promissit
et convenit dicto Iohani usque ad annos quatuor proxime venturos in socidam
et nomine socide tenere, pascere, custodire et gubernare ac augere et multipli
care pro posse, bene et dilligenter, rixico, pericullo et fortuna dey, gentium
et diete socide et ex ipsis bestiis diete socide non vendere, transferre seu aliena
re aliquam bestiam absque licentia expressa dicti Iohanis; et semper ad volun
tatem dicti Iohanis eidem Iohani tradere et consignare dimidiam caxey, lane,
pelium et omnium aliorum vendendorum seu procedendorum quomodolibet

ex dieta socida. Et in fine dictorum annorum quatuor bene et legaliter cum
dicto Iohani dividere pro dimidia dictamsocidam seu dietas bestias triginta
lanutas ut supra et omne id et totum quod tunc reperiretur procesum ex ipsis
non divisum, talia qualia fuerint et eidem Iohani a dare, tradere et consignare
illam dimidiam quam voluerit, sine ulla cavillacione, ad omnem simplicem re
quisicionem et voluntatem ipsius Iohanis.
Que omnia et singulla suprascripta, in presenti instrumento contenta, dictus
Augustinus solempniter promissit et convenit dieto Iohani, presenti et stipu
lanti, attendere, compIere et observare, et rata, grata et firma habere et tenere
et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire aliqua racione, oc
caxione vel causa que dici vel excogitari posset.
Sub pena dupli
(c. 20d.) Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infraseripti, anno
Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die
XVII marcii, ante tercias, presentibus Iohanino Basso et Georgino de Lermo,
ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Iohani corretto da Iohane

- 23 -

21 marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Filippo Benzo, figlio del fu Luciano, da Lerma, dichiara a Giovanni
Boano di Ovada di aver da lui ricevuto in socida, per due anni, due manzi
di pelo rosso, dell'età di circa due o tre anni. .
Nel corso del contratto saranno a carico di Filippo Benzo anche le per
dite dovute a casi di forza maggiore (rixico, pericullo et fortuna Dey,
gentium et diete socide), mentre egli sarà tenuto a lavorare con i due
manzi suddetti, per due giornate, a favore del Boano, quando e dove
questi vorrà.
A parte siffatto obbligo Filippo Benzo potrà liberamente lavorare ed
arare con i due manzi senza dover corrispondere alcunchè al Boano,
mentre alla scadenza i manzi rimarranno suoi, contro versamento allo
stesso Boano di sedici fiorini, al cambio di soldi venticinque di genovini
per ciascunfiorino, più la metà del maggior valore, che a quel momen
to sarà attribuibile ai due manzi, secondo stima fatta da due comuni
amici.
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socida

In nomine Domini, amen. Fillipus Bentius quondam Luciani, de Lenna, sponte
et ex eius certa scientia fuit confessus et contentus ac in veritate publice reco
gnovit Iohani Boano de Uvada, presenti et stipulanti, sese ab ipso habuisse et
recepisse in socidam et nomine socide cum pactis infrascriptis manzios duos
pilli rubey seu quasi, annorum duorum in trium, vel circha.
Renuncians
Quos manzios duos ut supra dietus Fillipus solempniter promissit et convenit
dicto lohani presenti et stipulandi in socidam et nomine socide cum pactis in
frascriptis tenere, pascere, custodire et gubernare, rixico, pericullo et fortuna